Προβεντα verò dicunt à cœlestibus appellari, quasi sit alis præditus: quòd, tanquam volucres, huc & illuc volitent amantium vota. Propertius ventosas Amoris alas appellat, ob inanem credo spem. Eius carmen hoc est:

Idem non frustra ventosas addidit alas:

Fecit & humano corde volare Deum.

Alexander Aphrodisæus in Problematis scribit: Veteres ideo fultum alis Amorem sinxisse, quòd in altum, tanquam alites, amantium vota tollantur. & ἰλιαν etiam atque ἑρασιον pro Amore nonnunquam apud auctores reperire est. Latini verò sine vlllo discrimine vtuntur Amoris vocabulo, siue paruum affectum indicare, siue magnam voluerint: & tam honestis, quàm turpibus nomen hoc accommodant. Quamuis cum aliquam turpitudinem & obscœnam cõsuetudinem indicare velint, amores potius in multitudinis numero, quàm amorem appellare consueuerint. Vanam quidem & lasciuium amorem etiam in singulari numero dixerunt: sed qui honestum & laudabilem amorem in multitudinis numero expresserit, vix quenquam ex probatis auctoribus inuenies. Hoc autem nomen latissimè patet, & ad omne desiderium transfertur: vt in sexto Sibylla loquens ad Æneam inquit:

Quod sit tantus amor menti, sit tanta cupido,

Bis Stygios innare lacus.

Et in eodem libro:

Tendebantq; manus ripæ vlterioris amore.

Quin etiam mortis desiderium Amoris nomine Cicero Tuscul. 2. interpretatur ex Æschilo:

Gg 2

Amo

Lib. 2.
Eleg. 12.

Amore mortis terminum inquirens mali.
Cupido verò & pro Amoris Deo, & pro vehementissimi
appetitu solet ab Authoribus vsurpari. Iam verò velle
la amoris intentissima nomina Furoris plerumq; signi-
ficatur, quem Græci *μανία* vocant: quamvis in mul-
titudinis numero politiores scriptores frequentius vsu-
surpent: quod eo Catulli carmine intelligitur:

In Argo-
naut.

Indomitos in corde gerens Ariadna fureres,
Quod autem etiam Cura pro Amore frequenter nunc-
nuntur, nemini dubium esse arbitror: quod velle in
libri carmine liquido satis intelligi potest:

Virg. 4.
Aeneid.

At Regina graui iam dudum saucia cura,
Et paulò post:

nec placidam memi dat cura quietem.
Sed quid Amor sit tandem, vtrum aliqua natura, qui
per se possit esse, vt Deus, aut Homo, aut Daemon: an
affectio tantum animi quaedam: non satis inter scrip-
tes conuenit. Poëta namq; Deum illum esse voluit om-
nino, qui potestate sua nō homines tantum, sed immor-
tales etiam Deos sibi subijciat. Vnde Euripides cum
stolidum & imperitum vocat, qui non Amorem maxi-
mum omnium esse Deum censeret: cuius haec carmina ce-
tantur à Stobæo:

Sen. 61.

Cic. Tusc.
4. in fine.

Ἐρωτα δὲ θεῖς μὴ θεὸν κρίνει μέγαν,
καὶ τῶν ἀπάντων δαιμόνων ὑπέρτατον,
Ἡ σκαῖός ἐστι, ἢ καλῶν ἀπεισθῆναι,
οὐκ οἶδε τὸν μέγιστον ἀνθρώποις θεόν.

In Hippol.
Actu. 2.

Alibi verò scribit idem Euripides: Non tantum viros
& mulieres ab Amore inuadi solere, sed etiam Deo-
rum animos vulnerari: vt ne Iupiter quidem illi res-
stare

stere possit, sed ab eo frequenter dometur. Hesiodus in Theogonia sua scribit: Primum quidem factum Chaos fuisse, postea Terram, postremo Amorem prodixisse. Simonides autem ex Venere & Marte natum asserit, Acusilaus ex nocte & aethere: Alcaeus ex τῆς Ἐγίδως καὶ Ζεφύρου: Sappho Venere & Coeli filium tradit. Cicero de Natura Deorum libro tertio tres Cupidines memorat: quorum primus Mercurio & Diana prima natus dicitur: secundus Mercurio & Venere secunda: tertius, qui Anteros dicitur, Marte & Venere tertia. Sunt etiam, qui Venere & Vulcano genitum Amorem velint: ut Tragedia decima Seneca testatur. In Octaviae Platonicus verò Phaedrus Amorem magnum esse Deum, in Coniunio Platonis probare contendit: itaque multis in locis apud antiquos tanquam Deus colebatur. Legimus enim, Athenis iuxta Palladis statuam, etiam Amoris simulacrum extitisse, cui non aliter, quam Palladi, rem diuinam Athenienses facerent. Lacedaemonios verò accepimus, priusquam cum hoste congrederentur, Amori sacrificare solitos: tanquam is Deus solus victoriam ac salutem praestare posset. Iam apud Thebanos etiam Gymnasium Amori dicatum fuisse comperimus; ubi Cohors quadam, quae Sacra dicitur, ex amantibus & amatis conlabatur. Maxime verò omnium Thespienses, & Pariani, qui in Helleponto sunt, Amorem colunt & omnium Deorum principem habent. Sunt etiam, qui Amorem neque Deum, neque hominem esse affirmant, neque mare neque feminam: quemadmodum Athenaeus libro decimo tertio scribit, ubi plurima de Amore tractantur. Finge-

Eleg. 12.

bant autem puerum, & volucrem, & sagittis armati:
quemadmodū elegantissimè Propert. lib. 2. cecinit. E-
bilis tamen neq; leuē, neq; pennigerū Amorem esse di-
cit, sed grauem potius & stabilem: & Alexis memine
volucrem esse vult, quāuis ab ignavis pictorib. ita fingi
tur. Sunt praterea, qui illū cecū esse velint: quia, quid

Lib. 2.

ait Propertius, Infano nemo in amore videt.

Eleg. 14.

Et id Theocriti autoritate probare contendunt, quia

Eidyll. 10.

scribit in Eidyllio, cui Θερισὺς titulus est.

Τυφλὸς δὲ ὄντων αὐτὸς ὁ Πλούτων

Ἀλλὰ καὶ ὁ φρόντις Ἔρως.

hoc est, Non tantūm Plutus cecus est, sed etiam ceca-
rum plenus Amor. Verūm Moschus in eo pulcherrimo
carmine quod Ἔρως δραπέτης inscribitur, Amorem
oculos acres & ardentis, hoc est, δριμόλα καὶ φλογισ-
τὰ ὄμματα habere scribit. Neq; sanè memini legi,
vbi apud probatos Auctores Amor pro Deo cecus fingi-
tur. At verò quid Amor sit, optimè Seneca Tragedia
decima, qua Octauia inscribitur, his versibus edocet:

Actu 1.

Volucrem esse Amorem fingit, inmit em Deum,
Mortalis error, armat & telis manus,
Arcusq; sacros instruit saua face:
Genitumq; credit Venere, Vulcano satum.
Vis magna mentis, blandus atq; animi calor
Amor est: iuuent a gignitur, luxu,
Ocio nutritur, inter leta fortuna bona.
Quem si fouere atq; alere desistas, cadit,
Breuiq; vires perdit extinctus suas.
Non igitur Deum, neq; Demonem, neq; Hominem esse
Amorem, sed vim quandā mentis, atq; animi calorem
existi.

existimandum est: atq; idco nonnulli dicunt: Amorem nihil aliud esse, quàm boni desiderium: alij verò dicunt, appetitum esse fruendae pulchritudinis. Quae sanè definitiones amba à Platonis schola proflexerunt. Theophrastus autē eximius Philosophus, qui diuinitate loquendi nomen inuenit, Amorem ita describit: Ερος ἐστὶν ἀλογιστὶς ἔπιθυμία, ὑπερβολή, hoc est, Amor est eius, quae ratione careat, cupiditatis exuperantia. Sed difficilimum esse, rectè intelligere, quid sit Amor, Plutarchus ostendit, cùm scribat: Amorem ab alijs mentem quandam, siue intellectum, quem ille ὄν vocat, existimari: ab alijs diuinam animi motionem, atq; Demonium: atq; alia praeterea multa refert, quae tamen Amoris naturam apertè non declarant. Quamuis autem

Plato in conuiuio seu de Amore.

plures Amoris species ab aliquibus numerentur: duae tamen sunt in primis, quae à Platone atq; Platino celebrantur. Alium enim vulgarem Amorem appellant, qui ab ea pulchritudine, quae sensu percipitur, oritur: quam quidem pulchritudinem, vulgarem etiam Venerem appellare solent: aliū autem caelestem nominant, qui à diuinarum rerum, quae intelligentia cognoscuntur, pulchritudine nascatur: & hanc caelestem & diuinam Venerem vocant. Itaq; Lucretius, Poëta & Philosophus egregius cùm hoc intelligeret, suum opus ita exorsus est:

Aeneadum genitrix hominum, Diuumq; voluptas,
Alma Venus.

In hac enim parte praclarissimè Platonici philosophati sunt: dum colligunt: oculos nobis ad Dei cognitionem & immortalitatem duces esse. Nam cùm

In Symposio.

Amor pulchritudinis desiderium sit, (vt ait Plato) huius pulchritudinis, quæ sub sensum cadit, affectum paulatim erigimur ad cælestem pulchritudinem atque diuinam: cuius ideam animo concipientes, admodum quondam desiderio ad eam trahimur, atque hac reuera, quasi vilia & abiecta, negligimus. Hoc est, quod etiam

Cap. 10

Paulus Tarsensis, vir sanctissimus, ad Romanos scribens, ait: Diuina mysteria per harum rerum, quæ cernuntur, considerationem intelligi posse. Vates autem ille diuinus, Cælum (inquit) Dei gloriam enarrat: & Anaxagoras, Ad cæli contemplationem homines esse natos, assererat. Sed ad Amorem nostrum reuertimur: quem ante res omnes genitum fuisse quidam existimant: vnde etiam Phanes dictus est, quod primus apparuerit: qua in sententia Parmenides fuisse videtur, cum ita cecinerit: